
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 3 e 4 de junho de 2023 - Correio Popular6

 Processo nº 000.490.11.8-2023
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: FUNDO 
MUNICÍPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALVORADA 
D’ OESTE - RO
 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE ALVORADA D’OESTE - RO
 
DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto 
o repasse de recursos do programa “ ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS DA SUAS ”, repassados do Fundo 
Nacional de Assistência Social ao Fundo Municipal de Alvo-
rada d’Oeste, para o desenvolvimento do Plano de Trabalho 
incluso ao processo administrativo nº 0000490.11.8-2023, 
visando à melhoria da qualidade de atendimento e a inclusão 
social de 100 (cem)  pessoas com deficiência intelectual e múl-
tipla, transtorno global do desenvolvimento e seus familiares, 
conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. 
 
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de re-
cursos a serem empregados na execução do objeto do presente 
Termo de Fomento é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
deste Termo de Fomento, correrão à conta da dotação orçamen-
tária função programática: 08.2440007.1042 - 3.3.50.43.00 
– ficha 480 consignada no orçamento do Município, em 
parcela única no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá a partir 
da assinatura até 25/05/2024.

Alvorada d’ Oeste-RO, 02 de junho de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Extraordinária

O presidente da COOPERMOTO - COOPERATIVA DE 
MOTOTAXISTA DE JI-PARANA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 03.228.197/0001-09, com sede na rua Curitiba, 
2379, bairro Nova Brasília - nesta cidade de Ji-Paraná/RO, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 19, I do Esta-
tuto, convoca os 196 cooperados todos aptos a votar para a 
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 
14 de junho de 2023, às 18:00 horas, em 1a convocação com 
2/3 dos cooperados, 19:00 horas em 2a convocação com 1/2 
+ 1 dos cooperados e 20:00 horas em 3o e última convocação 
com no mínimo 10 cooperados, a ser realizada no auditório 
da CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ, situado na 
av. Dois de Abril, 1574, bairro 
Urupá, nesta cidade de Ji-Paraná/RO. 

ORDEM DO DIA DA AGO
1 - Destituição de membros do Conselho de Administração;
2 - Nomeação de membros provisórios; 
3 - Outros assuntos de interesse social;

OBSERVAÇÕES:

a.  A  Assembleia não será realizada na sede da Coopermoto 
por motivo de espaço físico, realizando-se no endereço indi-
cado, para melhor acolher os cooperados.

Ji-Paraná/RO, 01 de junho de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

Assembleia Geral Ordinária 
 
 

0 presidente da COOPERMOTO - COOPERATIVA DE MOTOTAXISTA DE JI-PARANA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob n° 03.228.197/0001-09, com sede na rua Curitiba, 2379, bairro Nova Brasília - 

nesta cidade de Ji-Paraná/RO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 19, I do Estatuto, convoca 

os 196 cooperados todos aptos a votar para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 

14 de junho de 2023, às 18:00 horas, em 1a convocação com 2/3 dos cooperados, 19:00 horas em 2a 

convocação com 1/2 + 1 dos cooperados e 20:00 horas em 3o e última convocação com no mínimo 10 

cooperados, a ser realizada no auditório da CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ, situado na av. 

Dois de Abril, 1574, bairro Urupá, nesta cidade de Ji-Paraná/RO.  

ORDEM DO DIA DA AGO 

1 - Destituição de membros do Conselho de Administração; 

2 - Nomeação de membros provisórios;  

3 - Outros assuntos de interesse social; 
 

OBSERVAÇÕES: 

a. A Assembleia não será realizada na sede da Coopermoto por motivo de espaço físico, 

realizando-se no endereço indicado, para melhor acolher os cooperados. 

 
Ji-Paraná/RO, 01 de junho de 2023 

Idriele Lampier 
Conselheira Fiscal - Efetiva 

Sebastião da Silva 
Conselheiro Fiscal - Efetivo 

Pedro Francisco Balbino 
Conselheiro Fiscal - Efetivo 

ESTADO DE RONDONIA 

 PREFEITURA DOMUNICIPIO DE COSTA MARQUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACRICULTURA - SEMAGRI 

 

 

 

RESULTADO FINAL  

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 37 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 470/SEMAGRI/2023 

 
No dia 31 (trinta e um) do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, no horário de funcionamento 
da Secretaria Municipal de Agricultura, a Comissão de seleção, nomeada através do Decreto nº 
60/GAB/2022, no uso de suas atribuições legais, reuniu-se para realizar a classificação final das 
organizações habilitadas para credenciamento de organizações da sociedade civil de pequenos e 
médios produtores rurais para destinação de equipamentos agrícolas industriais. Não houve 
nenhum pedido de recurso a ser analisado. A Comissão deu andamento aos trabalhos conforme os 
critérios definidos no Edital.  
 

RESULTADO FINAL: 

 
O resultado final será divulgado oficialmente no Diário Oficial dos Municípios - AROM, no site 
https://www.diariomunicipal.com.br e portal transparência do município, no site 
https://transparencia.costamarques.ro.gov.br, a partir da data de publicação desta ata. A organização 
contemplada será convocada para celebração de Termo de Cooperação e a mesma terá o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir do recebimento da notificação, para assinatura da parceria, sob pena de ser 
considerada desistente. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos. Para constar, e 
para os devidos fins legais, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos membros da comissão. 
 
A Comissão: 

______________________________________________ 
Membro da Comissão 

Jesus Aleixo Torres Ipamo 
 

______________________________________________ 
Membro da Comissão 

José Augusto Rodrigues Teixeira 
 
 
 
 

ORDEM IDENTIFICAÇÃO DA 
ORGANIZAÇÃO 

 

TOMBAMENTO 
– PROCESSO DE 

REFERÊNCIA 

EQUIPAMENTO CONTEMPLADO 

01 

Associação dos Seringueiros 
do vale do Guaporé - 
AGUAPÉ 
CNPJ: 63.789.747/0001-90 
Presidente: Leo Marques 
Silva Costa 
RG: 1180530 ESDEC/RO 

 
Tomb. 09100 

Proc. Ref. 
0025.208095/2021-

62 
 

1 (uma) Farinheira de mandioca completa com 
forno rotativo em metal com 08 pás de madeira, 
cilindro para lavagem de mandioca, prensa e 
cevador com motor elétrico,  

02 

 
Associação dos Seringueiros 
do vale do Guaporé - 
AGUAPÉ 
CNPJ: 63.789.747/0001-90 
Presidente: Leo Marques 
Silva Costa 
RG: 1180530 ESDEC/RO 

 
Tomb.  
6400 
6402 
6405 
6406 
6408 

Proc. Ref. 
0025.016798/2021-

66 

1 (um) Kit de beneficiamento de castanha, 
sendo eles: Mesa para seleção manual de 
castanha com motor; Estufa de desidratação de 
castanha, individual com carrinho CP 300 KG 
com 20 bandejas; Classificadora de castanha do 
Pará, cap de fluxo 240 KG/H com 4 saídas e 
motor de 1,5 CV; Máquina descascador de 
castanha do Pará, cap 240 KG/H com motor de 
1,5 CV; Autoclave para castanha do Pará, cap 
70 KG com 3 funções: Expansão da casca, 
esterilização e remoção de pele,  

ESTADO DE RONDONIA 

 PREFEITURA DOMUNICIPIO DE COSTA MARQUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACRICULTURA - SEMAGRI 

 

 

 

RESULTADO FINAL  

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023, INEXIGIBILIDADE Nº 37 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 470/SEMAGRI/2023 

 
No dia 31 (trinta e um) do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, no horário de funcionamento 
da Secretaria Municipal de Agricultura, a Comissão de seleção, nomeada através do Decreto nº 
60/GAB/2022, no uso de suas atribuições legais, reuniu-se para realizar a classificação final das 
organizações habilitadas para credenciamento de organizações da sociedade civil de pequenos e 
médios produtores rurais para destinação de equipamentos agrícolas industriais. Não houve 
nenhum pedido de recurso a ser analisado. A Comissão deu andamento aos trabalhos conforme os 
critérios definidos no Edital.  
 

RESULTADO FINAL: 

 
O resultado final será divulgado oficialmente no Diário Oficial dos Municípios - AROM, no site 
https://www.diariomunicipal.com.br e portal transparência do município, no site 
https://transparencia.costamarques.ro.gov.br, a partir da data de publicação desta ata. A organização 
contemplada será convocada para celebração de Termo de Cooperação e a mesma terá o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir do recebimento da notificação, para assinatura da parceria, sob pena de ser 
considerada desistente. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos. Para constar, e 
para os devidos fins legais, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelos membros da comissão. 
 
A Comissão: 

______________________________________________ 
Membro da Comissão 

Jesus Aleixo Torres Ipamo 
 

______________________________________________ 
Membro da Comissão 

José Augusto Rodrigues Teixeira 
 
 
 
 

ORDEM IDENTIFICAÇÃO DA 
ORGANIZAÇÃO 

 

TOMBAMENTO 
– PROCESSO DE 

REFERÊNCIA 

EQUIPAMENTO CONTEMPLADO 

01 

Associação dos Seringueiros 
do vale do Guaporé - 
AGUAPÉ 
CNPJ: 63.789.747/0001-90 
Presidente: Leo Marques 
Silva Costa 
RG: 1180530 ESDEC/RO 

 
Tomb. 09100 

Proc. Ref. 
0025.208095/2021-

62 
 

1 (uma) Farinheira de mandioca completa com 
forno rotativo em metal com 08 pás de madeira, 
cilindro para lavagem de mandioca, prensa e 
cevador com motor elétrico,  

02 

 
Associação dos Seringueiros 
do vale do Guaporé - 
AGUAPÉ 
CNPJ: 63.789.747/0001-90 
Presidente: Leo Marques 
Silva Costa 
RG: 1180530 ESDEC/RO 

 
Tomb.  
6400 
6402 
6405 
6406 
6408 

Proc. Ref. 
0025.016798/2021-

66 

1 (um) Kit de beneficiamento de castanha, 
sendo eles: Mesa para seleção manual de 
castanha com motor; Estufa de desidratação de 
castanha, individual com carrinho CP 300 KG 
com 20 bandejas; Classificadora de castanha do 
Pará, cap de fluxo 240 KG/H com 4 saídas e 
motor de 1,5 CV; Máquina descascador de 
castanha do Pará, cap 240 KG/H com motor de 
1,5 CV; Autoclave para castanha do Pará, cap 
70 KG com 3 funções: Expansão da casca, 
esterilização e remoção de pele,  

ESTADO DE RONDONIA 

 PREFEITURA DOMUNICIPIO DE COSTA MARQUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACRICULTURA - SEMAGRI 

 

 

 
 

______________________________________________ 
Membro da Comissão 

Jorge Mugrabi 

  
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 
GABINETE DO PREFEITO  

1 
 

Processo administrativo nº 683/SEMOSP/2023. 
Assunto: Contratação das empresas DETRAN e CORPO DE BOMBEIROS, para o auxílio no 
poder executivo, com o pagamento de taxas de licenciamento de veículos pertencentes a frota 
da Secretaria Municipal de Obras. 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44 
 
JUSTIFICATIVA: 
A Contratação das empresas DETREAN e COPRO DE BOMBEIROS, é necessário ao poder 
executivo, com liberações das taxas para pagamento referente a ao licenciamento dos veículos 
a baixo, para que possam transitar devidamente legalizados perante a Lei de Nacional Transito e 
assim evitar prejuízos ao erário público municipal, evitando o pagamento de multas e outras 
infrações pertinentes, conforme determina o Departamento Nacional de Transito, dando 
continuidade aos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Costa Marques. 
 
CREDORES: 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CNPJ: 15.883.796/0001-45 
Av. Governador Jorge Teixeita de Oliveira. SN, Bairro Costa e Silva, Porto velho – RO, CEP 
78902-900 
VALOR: 
O valor total é de R$ 1.407,62 (Quatro mil quatrocentos e sete reais e sessenta e dois centavos). 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RONDÔNIA 
CNPJ: 02.603.612/0001-02  
End. Av. Campos Sales, Nº3264, Bairro: Olaria, Porto Velho - RO, CEP: 78.902-080 
VALOR: 
O valor total é de R$ 325,60 (Trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavo). 
 
OBJETO:  
Despesa com taxa de licenciamento de veículos. 
Caminhão VW/24.260, Placa: RSU2A14 
Caminhão MERCEDES/2426, Placa: QTH6G25 
Caminhão VW/31.280, Placa RSW9C49  
 
BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, art. 25, que dispõe:” é inexigível licitação quando houver inviabilidade de 
competição”, esta licitação inviabiliza a concorrência, pois se refere a pagamento de taxas de 
licenciamento de veículos, cujo órgãos existem, exclusivamente para tal fim. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas e considerando do que consta do processo administrativo nº 
683/2023, resolve RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

Dê-se ciência e Publique-se. 

Costa Marques-RO, 02 de junho de 2023. 

 

 

Vagner Miranda da Silva 
Prefeito Municipal 

 

  
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES 
GABINETE DO PREFEITO  

1 
 

Processo administrativo nº 683/SEMOSP/2023. 
Assunto: Contratação das empresas DETRAN e CORPO DE BOMBEIROS, para o auxílio no 
poder executivo, com o pagamento de taxas de licenciamento de veículos pertencentes a frota 
da Secretaria Municipal de Obras. 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44 
 
JUSTIFICATIVA: 
A Contratação das empresas DETREAN e COPRO DE BOMBEIROS, é necessário ao poder 
executivo, com liberações das taxas para pagamento referente a ao licenciamento dos veículos 
a baixo, para que possam transitar devidamente legalizados perante a Lei de Nacional Transito e 
assim evitar prejuízos ao erário público municipal, evitando o pagamento de multas e outras 
infrações pertinentes, conforme determina o Departamento Nacional de Transito, dando 
continuidade aos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Costa Marques. 
 
CREDORES: 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CNPJ: 15.883.796/0001-45 
Av. Governador Jorge Teixeita de Oliveira. SN, Bairro Costa e Silva, Porto velho – RO, CEP 
78902-900 
VALOR: 
O valor total é de R$ 1.407,62 (Quatro mil quatrocentos e sete reais e sessenta e dois centavos). 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RONDÔNIA 
CNPJ: 02.603.612/0001-02  
End. Av. Campos Sales, Nº3264, Bairro: Olaria, Porto Velho - RO, CEP: 78.902-080 
VALOR: 
O valor total é de R$ 325,60 (Trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavo). 
 
OBJETO:  
Despesa com taxa de licenciamento de veículos. 
Caminhão VW/24.260, Placa: RSU2A14 
Caminhão MERCEDES/2426, Placa: QTH6G25 
Caminhão VW/31.280, Placa RSW9C49  
 
BASE LEGAL: 
Lei nº 8.666/93, art. 25, que dispõe:” é inexigível licitação quando houver inviabilidade de 
competição”, esta licitação inviabiliza a concorrência, pois se refere a pagamento de taxas de 
licenciamento de veículos, cujo órgãos existem, exclusivamente para tal fim. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas e considerando do que consta do processo administrativo nº 
683/2023, resolve RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 

Dê-se ciência e Publique-se. 

Costa Marques-RO, 02 de junho de 2023. 

 

 

Vagner Miranda da Silva 
Prefeito Municipal 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

Edital 01 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 145649 e CRC: 343E05BD). Pág: 1/1

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº. 01/2023

Ao Senhor:

EMERSON NUNES DO NASCIMENTO

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do Município de Ji-

Paraná-RO, a �tular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada.

Considerando também, que foi encaminhada a no�ficação de comparecimento em

31/05/2023.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria,

EMERSON NUNES DO NASCIMENTO, brasileiro, ex- servidor público, portador do RG n. 797083- SSP/RO e

do CPF n. 754.241.002-44, ocupante do cargo em comissão ASESSOR DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES

40 HORAS, matrícula n.96879, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMOSP cien�fica-lhe que deverá

no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede

desta Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para

implementar os procedimentos necessários quanto a sua situação contratual junto a Prefeitura Municipal.

Atenciosamente,

Ji-Paraná-RO, 31 de Maio de 2023.

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - CEP 76.900-149 - Fone: (69) 3411-4239

CNPJ 04.092.672/0001-25 - e-mail: ggrh@ji-parana.ro.gov.br - www.site.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por INES DA SILVA PRIMO E SILVA, GERENTE GERAL

DE REC HUMANOS, em 31/05/2023 às 12:00, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 145649 e o código verificador 343E05BD.

Docto ID: 145649 v1

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
02 de Junho de 2023 

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/PMNBO/2023 

PROCESSO Nº 1915/2023 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: L R PARAISO AGROPECUARIA LTDA 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Contratação de empresa para a Prestação de Serviços 

Realização de capacitação para os candidatos a 
conselheiros tutelares anterior a aplicação da prova 
(conforme data a combinar). Elaboração de Provas, 
Gabaritos, Correção e Resultados, Julgamento de 
Prováveis de Recursos. Aplicação da Prova. Para até 50 
candidatos. Assessoria prestada a Comissão Eleitoral 
para realização do Dia da Eleição. Realização de 
capacitação para os conselheiros tutelares (titulares e 
suplentes) eleitos no pleito de outubro. 

1 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00 

São partes integrantes do presente Contrato, independente de sua transcrição, a proposta do CONTRATADO, a 
Dispensa de n° 20/2023 acompanhado de seus anexos, e os demais elementos constantes no Processo nº 1915/2023. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), conforme consta na Proposta da 
Dispensa Nº 20/2023. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado à empresa contratada/vencedora através de Ordem Bancária, após a entrega dos 
serviços solicitados, de acordo com repasses financeiros de convênio e disponibilidade financeira em caso de 
aquisição de recursos próprios, mediante a apresentação da documentação fiscal da Empresa (CND do INSS, CRF 
do FGTS, CNDT e CND CNDT, Nota Fiscal/Fatura discriminativa, atestada pelo responsável pelo recebimento”.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente de eventual contratação correrá por conta dos recursos consignados ao próprio Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência Social 
Programa de trabalho 08.244.0008.2.033 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Desdobramento 22 Exposições, Congressos e Conferências   
Fonte de Recurso  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  

Nota de Empenho n° 955/2023 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 
8.666, de 1993. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 47/2023, anexado ao processo administrativo n° 1915/2023. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 02.06.2023. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO 

Publicado no Mural 
02 de Junho de 2023 

Conforme Lei Municipal nº 183/1997 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/PMNBO/2023 

PROCESSO Nº 1915/2023 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: L R PARAISO AGROPECUARIA LTDA 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Contratação de empresa para a Prestação de Serviços 

Realização de capacitação para os candidatos a 
conselheiros tutelares anterior a aplicação da prova 
(conforme data a combinar). Elaboração de Provas, 
Gabaritos, Correção e Resultados, Julgamento de 
Prováveis de Recursos. Aplicação da Prova. Para até 50 
candidatos. Assessoria prestada a Comissão Eleitoral 
para realização do Dia da Eleição. Realização de 
capacitação para os conselheiros tutelares (titulares e 
suplentes) eleitos no pleito de outubro. 

1 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00 

São partes integrantes do presente Contrato, independente de sua transcrição, a proposta do CONTRATADO, a 
Dispensa de n° 20/2023 acompanhado de seus anexos, e os demais elementos constantes no Processo nº 1915/2023. 
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), conforme consta na Proposta da 
Dispensa Nº 20/2023. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado à empresa contratada/vencedora através de Ordem Bancária, após a entrega dos 
serviços solicitados, de acordo com repasses financeiros de convênio e disponibilidade financeira em caso de 
aquisição de recursos próprios, mediante a apresentação da documentação fiscal da Empresa (CND do INSS, CRF 
do FGTS, CNDT e CND CNDT, Nota Fiscal/Fatura discriminativa, atestada pelo responsável pelo recebimento”.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente de eventual contratação correrá por conta dos recursos consignados ao próprio Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.005. Secretaria Municipal de Assistência Social 
Programa de trabalho 08.244.0008.2.033 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 
Natureza da Despesa  3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Desdobramento 22 Exposições, Congressos e Conferências   
Fonte de Recurso  15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  

Nota de Empenho n° 955/2023 
DA VIGÊNCIA 
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 
8.666, de 1993. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 47/2023, anexado ao processo administrativo n° 1915/2023. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 02.06.2023. 



Rondônia, sábado e domingo, 3 e 4 de junho de 2023 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 019/PJM/2023
Processo Administrativo: GI-264/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MAX SHOW LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços (cantor com banda 
e instrumentos musicais, show com duração de 02 (duas) 
horas, dia 24 de junho de 2023), para comemoração dos 28 
anos de emancipação do município de Teixeirópolis/RO, 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 65.000,00 
(Sessenta e cinco mil reais). 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 45 (Quarenta 
e cinco dias) dias, contados a partir da assinatura da ordem 
de serviço.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 01 de junho de 
2023. 

Assinam: 
MAX SHOW LTDA
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DA - ARP nº 025/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 543/2023

Objeto: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de 01 (um) veículo tipo van – (16 Lugares), Zero 
Quilometro Ano/Modelo 2022/2023, para atender as neces-
sidades da ATENÇÃO BASICA (PAB), através da Secretária 
Municipal de Saúde de Alto Paraíso – RO”, 
DETENTOR; 01) RODA BRASIL - REPRESENTA-
COES COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: - 
15.332.890/0001-06.
ENDEREÇO: RUA JUSCELINO KUBITSCHEK - 184 – 
RETIRO DA MANTIQUEIR CRUZEIRO - SP
PREPOSTO (A): CLÁUDIO TEIXEIRA PINTO JR. CPF: 
290.XXX.008-XX.
Valor total do item R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil 
reais), A ata na integra encontra-se no portal; http://www.
altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.
com.br/arom/, Código Identificador: 7058539F data de 
circulação 05/06/2023. 

Alto Paraíso/RO, 02 de junho de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 057/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 057/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1750/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
vigilância eletrônica para atender às necessidades do prédio 
sede da Prefeitura, conforme Termo de Referência (Anexo I 
do Edital). 
Valor estimado: R$ 34.800,00 (Trinta e quatro mil e oito-
centos reais). Data de abertura: 22/06/2023, às 11h (horário 
de Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br 
para conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo 
site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 2 de junho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 056/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 056/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1727/2023. 
Objeto: Aquisição de Camisetas para a XIV Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais). 
Data de abertura: 22/06/2023, às 9h (horário de Brasília/
DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para 
conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site 
www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 
Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 2 de junho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 074/GAB/2023,              
De, 02 de junho de 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATOS APROVADOS NO 2º 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR 
PRAZO DETERMINADO - 2022”. 

 
O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do Município de 

Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício com base no Decreto nº 050/GAB/2023, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do 
Município, com base na Lei Complementar n° 002/2010, na Lei nº 987/2019, bem como a Lei 
nº 1068/2020. 

 
Considerando os resultados do 2º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2022 através do Processo Administrativo GII-
027/2022, por força do Edital nº 002/2022. 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar os seguintes candidatos aprovados no 2º Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2022 para comparecer ao 
Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 
13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 002/2022 em seu item 
16.2: 

 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

RAFAEL OLIVEIRA DA 
SILVA TINELI 

MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS – 
TRANSPORTE DE PACIENTE 

01º 

ALLAN CARLOS SOARES 
MOREIRA 

MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS – 
TRANSPORTE DE PACIENTE 

02º 

 
Art. 2° Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e em grau de recurso ao Prefeito Municipal. 
 
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Teixeirópolis/RO, 02 de junho de 2023. 

 
JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

Vice-Prefeito Municipal (em exercício) 
 
 
 
 
 
 
 

 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 

A empresa LIDER FÁBRICA DE MÓVEIS PLANEJA-
DOS, cuja razão social é ELIAS GOMES PEREIRA ME, 
com sede na Avenida SABINO BEZERRA DE QUEIROZ 
Nº4950, JARDIM ELDORADO, VILHENA-RO, inscrita 
no CNPJ sob nº 19.811.381/0001-17, torna público que re-
quereu à SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Vilhena, em 31/05/2023, a RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL, para a atividade de FABRICAÇÃO DE MÓ-
VEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA, por meio 
de seu responsável técnico GASPAR CESAR PEDROSO, 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO CREA 8960 D/RO.

(Da Redação) 
A Polícia Federal 
de Rondônia de-
flagrou a operação 
‘Kawahiba’ ,  na 
quinta-feira (1), em 
combate a crimes 
ambientais ocorri-
dos no interior da 
reserva indígena 
Karipuna.

A investigação 
foi  iniciada em 
2021, após inúmeras 
denúncias apresen-
tadas tanto à Polícia 
Federal (PF) como 
ao Ministério Públi-
co Federal (MPF), 
as quais foram tra-
tadas com priorida-
de, utilizando-se de 
técnicas especiais 
de investigação de 
Polícia Judiciária 
(PJ).

Durante os tra-
balhos preliminares, 
a Polícia Federal 
realizou sobrevoo 
na referida terra in-
dígena e constatou 
que havia intensa 
exploração de ma-
deira, incluindo 
corte seletivo, cor-
te raso, queimadas, 
cicatrizes de quei-
madas, edificações 

dentro de áreas des-
matadas, além de 
uma região de pasto 
na parte sul da re-
serva.

Ainda em 2021, 
após autorização 
judicial, foram des-
truídas seis pontes 
clandestinas, bem 
como maquinários 
e outros objetos que 
estavam sendo utili-
zados para a prática 
de ilícitos na Terra 
Indígena Karipuna.

Com os manda-
dos de busca cum-
pridos, o quais fo-
ram expedidos pela 
7ª Vara Federal Cri-
minal de Rondônia, 
a Polícia Federal 
espera chegar nos 
responsáveis pelos 
crimes de invasão 
de terras da União, 
desmatamento, as-
sim como outros 
crimes ambientais e 
o delito de lavagem 
de dinheiro. Tam-
bém espera-se inibir 
a prática de novas 
atividades delituo-
sas na área indígena. 
Com informações 
da Polícia Federal 
-  da Assessoria.

KAWAHIBA

Federal de Rondônia 
deflagra operação

A ação visa apurar a ocorrência de crimes 
ocorridos na Terra Indígena Karipuna

Foto: Assessoria/Divulgação


